
 

 

ROMANIA 

JUDETUL ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI CORBENI 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 73  
privind aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ 

pentru depunerea la Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei 
a proiectului privind obiectivul 

“Modernizare DC296 (Dinescu Mihail - pod Andrei Gheorghe) si DC254 (Andrei 

Gheorghe - limita comuna Cicăneşti) în comuna Corbeni, judeţul Argeş” 

 
Consiliul Local al Comunei CORBENI, intrunit in sedinta  ordinara analizand: 

• referatul de aprobare  nr. 8105 /08.10.2021  al primarului Comunei Corbeni; 
• raportul compartimentului  de specialitate nr. 8212/12.10.2021. 

• avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul Consiliului Local al comunei 
Corbeni; 
 
Având în vedere : 

• prevederile HCL Corbeni nr. 20/15.04.2021 privind aprobarea bugetului local al 
comunei Corbeni pe anul 2021; 

• prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• prevederile art  1, alin. (1), alin. (5) ORDONANȚEI DE URGENȚĂ nr. 95 din 3 
septembrie 2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny" 
publicat în  Monitorul Oficial nr. 849 din 6 septembrie 2021, 

• prevederile art. 6, alin. (1), lit. a) si b) și art. 4 alin. (3) din NORMELE 
METODOLOGICE din 21 septembrie 2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 
4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 Aprobate prin 
Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1.333 din 21 
septembrie 2021, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 910 din 22 septembrie 
2021. 

• art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

• art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările şi completările ulterioare; 



 
 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), b) si alin. (4) lit. a), d), art. 139 alin. (3) lit. a) si 
e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

   Art.1 Se aproba Cererea de finantare, prin Programul National de Investitie 
Anghel Saligny pentru obiectivul de investitii “ Modernizare DC296 (Dinescu Mihail - 
pod Andrei Gheorghe) si DC254 (Andrei Gheorghe - limita comuna Cicăneşti) în 
comuna Corbeni, judeţul Argeş”, prevazuta in Anexa nr. 1  la prezenta hotarare. 
 
   Art.2  Se aproba Devizul General estimativ pentru obiectivul de investitie 

”Modernizare DC296 (Dinescu Mihail - pod Andrei Gheorghe) si DC254 (Andrei 

Gheorghe - limita comuna Cicăneşti) în comuna Corbeni, judeţul Argeş” prevazut 

in  Anexa nr. 2 la prezenta hotarare.               

Art.3 Anexele nr. 1 si 2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.4 Primarul comunei CORBENI, cu  sprijinul compartimentelor de specialitate va 

asigura aducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. Prezenta hotarare se comunica, prin grija Secretarului general al comunei, in 
termenul prevazut de lege, Institutiei Prefectului judetului Arges,  Primarului comunei 
Corbeni, Compartimentului achizitii publice si implementare proiecte si Compartimentului 
Contabilitate si se aduce la cunostinta locuitorilor comunei Corbeni prin publicare, în format 
electronic pe site-ul oficial al Primariei comunei  Corbeni, în Monitorul Oficial Local. 

 
                
Adoptata astazi 26.10.2021 
 
 
 
               PRESEDINTE DE SEDINTA                             Contrasemneaza pentru legalitate 
                    CONSILIER LOCAL 
              MARIAN SILVIU MIRON         
                ……………………… 
 

 

   

 

 

 

              SECRETARUL GENERAL  
               AL COMUNEI CORBENI 
                     jr. Eugenia ŢIŢEI 
 
                ……………………… 
 

 


